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Conditions de vente 
 

Les prix sont nets et indiqués en €uros. 

Ces monnaies ne sont disponibles qu’en un seul exemplaire (sauf indication). 

Bulletin de commande (utiliser le formulaire que vous trouverez ci-dessous) :  

Remplir minutieusement le formulaire et l’envoyer par courriel ou par voie postale. 

Les premiers arrivés seront les premiers servis. 

Il est recommandé de faire des choix alternatifs dans les limites de votre budget global. Il conviendra d’indiquer 

clairement le numéro du lot, la description sommaire, le prix et des numéros de remplacement pour les exemplaires 

qui seraient déjà vendus.  

Les commandes sont prises en considération dans l’ordre d’arrivée du courrier. Une trace écrite est indispensable pour 

gérer les commandes. 

Le signataire s’engage à acquérir les lots qui lui seront attribués et à effectuer le paiement à la première demande. Il 

faut compter un délai d’une semaine dans l’exécution de la commande. Si les objets ne sont plus disponibles, un avis 

sera envoyé.  

Facturation : 

Les factures sont établies sans escompte et payable à réception. 

Elle sera envoyée par courriel ou par voie postale. 

Il est conseillé de procéder à l’enlèvement des lots dans les meilleurs délais. 

Si vous désirez un envoi postal, vous devrez ajouter les frais qui seront mentionnés sur la facture calculés en fonction 

du poids et de la destination.  

Toutefois, un retrait à notre cabinet est préférable car les frais d’envoi sont très onéreux et les risques de pertes non 

négligeables. L’envoi en Lettre Recommandée ou en lettre Valeur Déclarée se fera aux frais, aux risques de l’acquéreur. 

Modalités de paiement : 

Le règlement doit se faire en totalité à réception de la facture  

par chèque bancaire libellé au nom de JEAN VINCHON NUMISMATIQUE. 

ou par virement bancaire (voir les coordonnées de l’établissement bancaire sur la facture) ou par PayPal 

Les frais bancaires sont à la charge de l’acheteur. 

Envoi des marchandises : 

Dès réception de votre règlement et en fonction de votre choix de retrait ou d’envoi, nous acheminerons vos 

acquisitions.  

L’envoi se fera uniquement après confirmation du bon déroulement de la transaction. 

Un numéro de suivi vous sera communiqué par courriel. 

Le transfert de propriété sera effectif après encaissement intégral du montant de la facture. 

Frais d’envoi  

Les frais sont calculés en fonction du choix du prestataire (Poste, Chronopost, Fedex…), et des frais d’assurance et 

dépendent du poids et de la destination. 

Envoi des marchandises : 

L’envoi se fera à l’adresse indiquée sur le bulletin de commande. 

Le délai de livraison sera fonction de la validation de votre paiement et du temps nécessaire à la préparation de l’envoi 

et de l’acheminement. 

Nous ne pourrons être tenus pour responsable d’une adresse erronée ou incomplète qui aura été communiquée sur le 

bulletin de commande ou d’un changement d’adresse, ni d’un retard dû à l’acheminement. 

La description et l’état de conservation sont rigoureusement étudiés. L’authenticité est formellement garantie. Les 

photographies permettent de juger de la qualité de la monnaie.  

Des informations ou des photographies supplémentaires peuvent être demandées par courriel à  

vinchon@wanadoo.fr. 

 

 

 

Horaires d’ouverture : 

du lundi au vendredi de 9h30 à 12h30 et de 13h30 à 17h 

 

Nous pouvons vous recevoir sur rendez-vous uniquement 

(une personne à la fois) 

Port du masque obligatoire 

Lavage des mains obligatoire 

Distanciation sociale 
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INTRODUCTION 
 

Les monnaies ont été collectionnées à toutes les époques.  
A Pompéi et à Herculanum, des collections de monnaies de la Grèce antique ont été mis au jour. 

 

LES ROMAINS 
 

Le numéraire romain est celui qui a connu la plus longue durée et la plus grande expansion géographique dans le monde occidental et 
méditerranéen. Jusqu’à la fin du IIIe siècle le système monétaire est bimétallique : l’argent et le bronze et au début de l’Empire avec 
Auguste s’ajoute la monnaie d’or créant un système trimétallique : l’or, l’argent, le bronze. 
L'aureus crée par César est maintenu. L’unité étant l’aureus, il est l’équivalant de 2 quinaires d’or, de 25 deniers d’argent ou de 50 
quinaires d’argent, de 100 sesterces de bronze ou 200 dupondii ou 400 as ou 800 semis ou 1600 quadrans. Ce monnayage d'or est 
complété par les deniers d’argent de même taille que l’aureus et empruntant le plus souvent les mêmes types d’avers et de revers. Le 
bronze, alliage de cuivre et d'étain, est abandonné. Le sesterce, qui était une minuscule pièce en argent sous la République, devient une 
monnaie dans un nouvel alliage de cuivre et de zinc, dit orichalque, tandis que l'as est fabriqué en cuivre pur. Le valeur la plus importante 
des espèces cuivrées, le sesterce, devient l'unité de compte de l'économie romaine, il représente 4 as, le dupondius (2 as), l’as (4 quadrans), 
le semis (2 quadrans) et le quadrans (1/4 as). 
En 294, Dioclétien mène une nouvelle réforme monétaire. Il réduit le poids de l’aureus et crée l’argenteus en remplacement du denier 
(remplacé plus tard par les siliques) et le follis en bronze (remplacé plus tard par les maiorina ou centenionalis). 
Vers 311, Constantin Ier opère une nouvelle dévaluation de la monnaie d'or en créant le solidus ou sou d’or remplace l’aureus. Son 
nom solidus, qui signifie solide, stable, constituait un véritable programme politique face aux dévaluations monétaires répétées des 
générations précédentes. Le solidus devint la monnaie refuge, pour tous les règlements importants (paiement de la solde de ses troupes, 
paiement des impôts, tributs versés par les peuples barbares, etc.). Des sous-multiples du solidus furent créés : le semissis ou demi-solidus, 
le tremissis ou triens, ou tiers de solidus. Système reprit par les mérovingiens. 
 

Monnaies de la République Romaine 
 
Le classement des monnaies de la République Romaine est fait selon Babelon  

Description historique et chronologique des monnaies de la République Romaine. Paris, 1885-1886. 
Cr = Crawford :  Republic roman coinage. Londres 1974. 
Syd = Sydenham : The coinage of the Roman republic. Londres, 1952. 
 
Deux siècles après les Grecs, vers 400 avant J.-C., les Romains remplacèrent le troc basé sur les têtes de bétail ou l'usage de monnaies 
grecques par un système monétaire relativement archaïque. Il s'agissait dans un premier temps de « blocs » de bronze nommés aes rude 
puis à la fin du IVe siècle de lingots en bronze représentant sur une des faces leur équivalent en têtes de bétail, l'aes signatum. Ensuite, 
en 289 avant J.-C. apparaissent des disques de bronze nommés aes grave pesant une livre romaine (324 g) et valant un as. Le portrait 
de Janus bifrons est représenté à l’avers. Des sous-multiples normalisés sont émis pour un usage courant, semis pour demi, triens pour 
tiers, quadrans pour quart, sextans pour sixième puis once pour douzième et demi-once pour vingt-quatrième. Le poids de l'as diminue  
au cours des siècles. 
Le monnayage proprement romain en argent commence en 268 avant J.-C., date à laquelle un atelier de frappe fut installé sur le mont 
Capitolin dans le temple de Juno Moneta.  
Le quadrigatus, didrachme romain de 6 scrupules dans le système romano-campanien. Il apparaît vers 225 avant J.-C. représente à 
l’avers le portrait de Janus bifrons et au revers le quadrige de Jupiter d’où son nom. De même, le victoriat de 3 scrupules fut instauré 
pour payer toutes les dépenses de guerre. Il est au type de la Victoire couronnant un trophée. Le quadrigatus et le victoriat disparaissent 
à la création du denier pendant la 2e guerre punique en 214-211. 
Ce denier de la République Romaine constitue une transition entre le monnayage de la Grèce et celui de l’empire romain. Les 
monnaies étaient émises par des magistrats monétaires, triumvires, questeurs, imperatores comme moyen de propagande. Les plus anciennes 
familles faisaient remonter leur origine à Romulus et Remus lors de la fondation de Rome.  
Les premiers deniers représentent à l’avers la tête casquée de Rome et au revers, les Dioscures. Puis les types vont se diversifier et nous 
livrent un grand nombre de représentations divines ou des scènes de la vie quotidienne, les coutumes telle que la scène de vote. Ces monnaies 
restent une source d’information essentielle d’un grand intérêt historique. 
En 44 avant J.-C., le style change avec Jules César qui fut le premier à oser frapper monnaie à son effigie. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://fr.wikipedia.org/wiki/Aureus
https://fr.wikipedia.org/wiki/Orichalque
https://fr.wikipedia.org/wiki/Unit%C3%A9_de_compte
https://fr.wikipedia.org/wiki/Constantin_Ier_(empereur_romain)
https://fr.wikipedia.org/wiki/Solidus_(monnaie)
https://fr.wikipedia.org/wiki/Bronze
https://fr.wikipedia.org/wiki/Aes_rude
https://fr.wikipedia.org/wiki/-289
https://fr.wikipedia.org/wiki/Aes_grave
https://fr.wikipedia.org/wiki/As_(monnaie)
https://fr.wikipedia.org/wiki/Semis_(monnaie)
https://fr.wikipedia.org/wiki/Triens_(as)
https://fr.wikipedia.org/wiki/Romulus_et_R%C3%A9mus
https://fr.wikipedia.org/wiki/Fondation_de_Rome
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DESCRIPTIF DES MONNAIES  
de la République Romaine 

 
 

AES GRAVE monnaies coulées en bronze 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
RR B ANONYME 275-270 avant J.-C. 

Sanglier courant à gauche. R/. Sanglier courant à droite.  
Dessous trois globules. 
♦ Cr 14 ; Syd 48 
Quadrans (bronze coulé). (81,00 g) 
Rare. Belle patine vert olive. T.B.  450 € 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

RR C ANONYME 241-235 avant J.-C. 
Main droite entre trois globules et une faucille.  
R/. Trois globules entre deux grains d’orge. 
♦ Cr 25 ; Syd 47 
Quadrans (bronze coulé). (59,17 g) 
Rare. Belle patine vert olive. T.B.  800 € 
 
 
 
 
 
 

 
 

Monnaies d’argent  
 
  

 
RR 1 ROMANO-CAMPANIE 317-211 

Tête laurée et imberbe de Janus bifrons. R/. Jupiter et la victoire conduisant 
un quadrige à droite. ROMA inscrit en relief dans un cartouche. 
♦ Babelon 24 ; Cr 29 ; Syd 65 
Didrachme ou quadrigatus d'argent.               (5,58 g) 
Flan ébréché. Coup sur la tranche. Fourré. Beau style. Très beau. 500 € 
 
 
 
 

RR2 ANONYME 268-217 
Tête casquée de la déesse Rome à droite. Derrière la nuque, X (10 as).  
R/. Les Dioscures,  Castor et Pollux à cheval, galopant à droite, nus avec le 
manteau flottant sur l'épaule, coiffés d'un bonnet surmonté d'une étoile, 
tenant chacun une javeline. ROMA inscrit en relief dans un cartouche. 
♦ Babelon 2 p.39 ; Cr 80/1a ; Syd 214 
Denier d'argent.               (4,17 g) 
Jolie patine Très bel exemplaire.  600 € 
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RR 3 ANONYME 268-217 

Tête de Zeus barbue et laurée à droite. R/. Victoire debout à droite 
couronnant un trophée. VB (Vibo). 
♦ Babelon 36 p. 56  ; Cr 95 ; Syd 113 
Victoriat d'argent.               (3,34 g) 
Légèrement décentré. Très beau.  800 € 
 

 
RR 4 ACILIA Manius Acilius Glabrio 54 avant J.-C. Monétaire 

Tête laurée de La Santé à droite. R/. La Santé debout de face regardant à 
gauche nourissant un serpent. 
♦ Babelon 8 ; Cr 442 ; Syd 922 
Denier d'argent               (3,88 g) 
Très beau.  350 € 
 

 
RR 5 AEMILIA Manius Aemilius Lepidus 112 avant J.-C. Monétaire 

Buste diadémé et lauré de la déesse Rome. R/. Statue équestre sur un 
aqueduc. Sous les arcades : L-E-P. 
♦ Babelon 7 ; Cr 291 ;  Syd 554 
Denier d'argent.               (3,87 g) 
Très beau/T.B.  280 € 
 

 
RR 6 AEMILIA Paullus Aemilius Lepidus 54 avant J.-C. Monétaire 

Tête diadémée et voilée de La Concorde à droite. R/. Lucius Aemelius 
Paullus en général romain debout face à Persée debout et ses deux fils. 
♦ Babelon 10 ; Cr 415/1 ; Syd 926 
Denier d'argent.               (3,79 g) 
Très beau.  300 € 
 
  

RR 7 AEMILIA Paullus Aemilius Lepidus 54 avant J.-C. Monétaire 
Tête diadémée et voilée de La Concorde à droite. R/. Lucius Aemelius 
Paullus en général romain debout face à Persée debout et ses deux fils. 
♦ Babelon 10 ; Cr 415/1 ; Syd 926 
Denier d'argent.               (3,84 g) 
Très beau.  300 € 
 

  
RR 8 ANNIA Annius Luscus 82-87 Proconsul en Espagne 

Buste d'Anna Perenna diadémé et drapé, elle est parée de boucles d'oreille et 
d'un collier, entre un caducée ailé et une balance Sous le buste M. 
R/.Victoire dans un quadrige galopant à droite, brandissant une palme de la 
main droite et tenant les rênes de la gauche. 
♦ Babelon 2 ; Cr 366 ; Syd 748 a 
Denier d'argent.               (3,83 g) 
Très beau.  450 € 
 

  
RR 9 ANTESTIA Lucius Antestius Gragulus 124 avant J.-C. Monétaire 

Tête de la déesse Rome à droite. X sous le menton. R/. Jupiter debout dans 
quadrige à droite. 
♦ Babelon 9 ; Cr 238 ; Syd 451 
Denier d'argent.               (3,71 g) 
T.B.  110 € 
 

 
RR 10 ANTESTIA Lucius Antestius Gragulus 124 avant J.-C. Monétaire 

Tête de la déesse Rome à droite. X sous le menton. R/. Jupiter debout dans 
quadrige à droite. 
♦ Babelon 9 ; Cr 238 ; Syd 451 
Denier d'argent               (3,86 g) 
T.B.  110 € 
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RR 13 AQUILLIA Manius Aquillius Nepos 54 avant J.-C. Triumvir 

monétaire 
Buste casqué de la Valeur à droite. R/. Le consul debout à droite, tenant un 
bouclier de la main gauche et relevant la Sicile agenouillée à gauche. 
♦ Babelon 2 ; Cr.40 ; Syd. 798 
Denier dentelé d'argent.               (3,88 g) 
Très beau.  300 € 
 

 
RR 15 CAECILIA Quintus Caecilia Metellus Pius Scipo † 46 avant J.-C. 

Empereur 
Tête laurée de Jupiter à droite. R/. Éléphant passant à droite. 
♦ Babelon 47 ; Cr 459; Syd 1046 
Denier d'argent.               (4,05 g) 
Rare. Très bel exemplaire.  800 € 
 

 
RR 16 CARISIA Titus Carisius 48 avant J.-C. Monétaire 

Buste diadémé de la Victoire. R/. Bige de chevaux conduit au galop par une 
Victoire. 
♦ Babelon 2 ; Cr 464 ; Syd  986 
Denier d'argent.               (3,73 g) 
Très beau/T.B.  300 € 
 

 
RR 17 CARISIA Titus Carisius 48 avant J.-C. Monétaire 

Buste diadémé de la Victoire. R/. Bige de chevaux conduit au galop par une 
Victoire. 
♦ Babelon 2 ; Cr 464 ; Syd  986 
Denier d'argent.               (3,78 g) 
Très beau/T.B.  300 € 
 

 
 

RR 19 CASSIA L. Casius Caecianus 90 avant J.-C. Proconsul en Asie 
Tête de Cérès couronnée d'épis à gauche. R/. Deux bœufs attelés d'une 
charrue marchant à gauche. 
♦ Babelon 4 ; Cr 321 ; Syd 594 
Denier d'argent.               (3,79 g) 
Très beau.  350 € 
 

 
RR 21 CASSIA Cassius Longinus 54 avant J.-C. Truimvir monétaire 

Tête voilée de Vesta à gauche. Derrière la nuque, simpulum. R/. Citoyen 
debout à gauche déposant un bulletin de vote dans une ciste. 
♦ Babelon 10 ; Cr 413 ; Syd 935 
Denier d'argent.               (3,90 g) 
Très beau.  300 € 
 

 
RR 22 CASSIA Cassius Longinus 54 avant J.-C. Truimvir monétaire 

Tête voilée de Vesta à gauche. Derrière la nuque, simpulum. R/. Citoyen 
debout à gauche déposant un bulletin de vote dans une ciste. 
♦ Babelon 10 ; Cr 413 ; Syd 935 
Denier d'argent.               (3,96 g) 
Très beau.  300 € 
 

 
RR 24 CLAUDIA Ti. Claudius Nero 84 avant J.-C. 

Buste diadémé et drapé de Diane à droite avec l'arc et le carquois sur 
l'épaule. R/. Victoire conduisant un bige au galopant à droite, tenant une 
couronne et une longue palme. A.XXXXVIII. 
♦ Babelon 5 : Cr 383 ; Syd 770 
Denier dentelé d'argent.               (4,00 g) 
Très beau.  500 € 
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RR 25 CORDIA Manius Cordius Rufus 49 avant J.-C Triumvir monétaire 
Têtes accolées des Dioscures à droite (non laurées) surmontées de deux 
étoiles. R/. Vénus Verticordia debout tenant sceptre et balance. Derrière, 
cupidon caché. 
♦ Babelon 1 ; Cr 463 ; Syd 976 
Denier d'argent.               (3,76 g) 
Très beau/T.B.  600 € 
 

RR 26 CORDIA Manius Cordius Rufus 49 avant J.-C Triumvir monétaire 
Têtes accolées des Dioscures à droite (non laurées) surmontées de deux 
étoiles. R/. Vénus Verticordia debout tenant sceptre et balance. Derrière, 
cupidon caché. 
♦ Babelon 1 ; Cr 463 ; Syd 976 
Denier d'argent.               (3,88 g) 
Décentré. Double frappe. Très beau.  600 € 
 

RR 27 CORDIA Manius Cordius Rufus 49 avant J.-C Triumvir monétaire 
Têtes accolées et laurées des Dioscures à droite surmontées de deux étoiles. 
R/. Vénus Verticordia debout tenant sceptre et balance, cupidon caché. 
♦ Babelon 2 ; Cr 463 ; Syd 976 
Denier d'argent.               (3,76 g) 
Revers en partie oxydé. Très beau/T.B.  400 € 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RR 28 CORDIA Manius Cordius Rufus 49 avant J.-C Triumvir monétaire 
Têtes accolées et laurées des Dioscures à droite surmontées de deux étoiles. 
R/. Vénus Verticordia debout tenant sceptre et balance, cupidon caché. 
♦ Babelon 2 ; Cr 463 ; Syd 976 
Denier d'argent.               (4,14 g) 
Très beau.  400 € 
 

RR 29 CORDIA Manius Cordius Rufus 49 avant J.-C Triumvir monétaire 
Tête diadémée de Vénus à droite parée de boucles d’oreille et d'un collier. 
R./ Cupidon chevauchant un dauphin nageant à droite. 
♦ Babelon 3 ; Cr 463 ; Syd 976 
Denier d'argent.               (3,62 g) 
Avers décentré. Flan légèrement éclaté. Très beau.  750 € 
 

RR 30 CORNELIA P. Cornelius Lentulus Marcellinus 89 avant J.-C. Monétaire 
Buste d'Hercule jeune avec la peau de lion à droite, la massue sur l'épaule. 
Derrière la nuque, bouclier. R/. La déesse Rome casquée debout avec une 
lance couronnée par le génie du peuple qui tient une corne d'abondance. 
Couronne de laurier au pourtour. E pointé avers et revers. 
♦ Bavelon 25 ; Cr 329 ; Syd 604a 
Denier d'argent.               (3,89 g) 
Belle patine. Très beau.  350 € 
 

RR 31 CURTIA Quintus Curtius 114 avant J.-C. Triumvir avec Junius Silanus 
et Domitius Ahenobarbus 
Tête casquée de Rome à droite. Derrière la nuque, X. R/. Jupiter dans un 
quadrige à droite. 
♦ Babelon 2 ; Cr 285 ; Syd 537 
Denier d'argent.               (3,71 g) 
Patine sombre. Très beau.  110 € 
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RR 32 DECIMIA C. Decimius Flavus 254 avant J.-C. Truimvir avec Furius 
Purpureo et A. Spurilius 
Tête casquée de Rome à droite.  Derrière la nuque, X.  
R/. Diane dans un bige. 
♦ Babelon 1 ; Cr 207 ; Syd 391 
Denier d'argent.               (3,61 g) 
T.B.  110 € 
 
 

RR 33 DOMITIA Cnaeus Domitius Ahenobarbus 119 avant J.-C.  
Monétaire et 92 avant J.-C. Censeur 
Tête casquée de Rome à droite. Derrière la tête, un épi et sous le menton, 
XVI en monogramme. R/. Bige conduit par une Victoire. Sous les chevaux, 
guerrier combattant un animal. 
♦ Babelon 14 ; Cr 261 ; Syd  514 
Denier d'argent.               (3,96 g) 
Flan large et irrégulier. Très bel exemplaire.  400 € 
 
 

RR 36 FUFIA Quintus Fufius Calenus 61 avant J.C. Monétaire et préteur 
Bustes accolés à droite de l'Honneur (lauré) et de la Valeur (casqué).  
R/. L'Italie tenant une corne d'abondance tendant la main à Rome, le pied 
droit posé sur un casque et tenant un sceptre transversal. Caducée ailé. 
♦ Babelon 1 ; Cr 403 ; Syd 797 
Denier dentelé d'argent.               (3,69 g) 
Patine de médaillier. Très beau.  600 € 
 
 

RR 37 FURIA L. Furius Purpureo 214 avant J.-C. Triumvir monétaire 
Tête de la déesse Rome à droite. Derrière la nuque, X. R/. Diane conduisant 
dans un bige à droite. Au-dessus, murex. 
♦ Babelon 13 ; Cr 187 ; Syd 424 
Denier d'argent.               (3,64 g) 
Revers légèrement décentré. Très beau.  130 € 
 
 

RR 38 FURIA L. Furius Cn. F. Brocchus 53 avant J.-C. Monétaire 
Buste de Cérès à droite, drapé et couronné d'épis entre un épi de blé et un 
grain d'orge. R/. Chaise curule entre deux faisceaux.  
♦ Babelon 23 ; Cr 414 ; Syd 902 
Denier d'argent.               (3,83 g) 
Patine irisée à l'avers. Très beau.  600 € 
 
 
 
 

RR 40 HOSIDIA Caius Hosidius Geta 43 avant J.-C. Monétaire 
Buste diadémé de Diane chasseresse, arc et carquois.  
R/. Le sanglier de Calydon persé d'une flèche et assailli  
par un chien à droite. 
♦ Babelon 1 ; Cr 407 ; Syd 903 
Denier d'argent.               (3,84 g) 
Très beau/T.B.  300 € 
 
 
 
 

RR 41 HOSIDIA Caius Hosidius Geta 43 avant J.-C. Monétaire 
Buste diadémé de Diane chasseresse, arc et carquois. R/.  
Le sanglier de Calydon persé d'une flèche et assailli par un  
chien à droite. 
♦ Babelon 1 ; Cr 407 ; Syd 903 
Denier d'argent.               (4,09 g) 
Légerement oxydé au revers. T.B.  200 € 
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RR 42 HOSTILIA L. Hostilius Saserna 46 avant J.-C. Monétaire 
Tête barbue de guerrier gaulois à droite (Vercingétorix), derrière, un bouclier 
gaulois. R/. Guerrier armé d'une lance et d'un bouclier combattant debout 
dans un bige gaulois conduit par un aurige. 
♦ Babelon 2 ; Cr 448 ; Syd 952 
Denier d'argent.               (3,90 g) 
Trace d'oxydation. Très rare. Très beau/T.B.  2 800 € 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
RR 43 HOSTILIA L. Hostilius Saserna 46 avant J.-C. Monétaire 

Tête à droite (la Gaule), les cheveux longs. Derrière la nuque,  
carnyx. R/. Diane d'Ephèse debout de face, retenant un cerf  
de la main droite et  une javeline verticale. 
♦ Babelon 4 ; Cr 448 ; Syd 953 
Denier d'argent.               (4,00 g) 
Revers décentré. Belle patine. Très beau/T.B.  800 € 
 
 
 

RR 46 JULIA L. Julius Caesar 106 avant J.-C. Monétaire 
Tête de la déesse Rome à droite. Derrière la nuque, un épi de blé.  
R/. Victoire conduisant un bige à droite. 
♦ Babelon 3 ; Cr 323 ; Syd 555 
Denier d'argent.               (4,00 g) 
Très beau.  130 € 
 
 
 

RR 47 LICINIA  A. Licinius Nerva 47 avant J.-C. Triumvir 
Tête laurée de la Bonne Foi à droite. R/. Cavalier à droite  
tenant un barbare par les cheveux. Le cavalier serait Nerva  
tirant par les cheveux le roi macédonien. 
♦ Babelon 24; Cr 454/1 ; Syd 954a 
Denier d'argent.               (3,82 g) 
Trace d'oxydation. T.B./Très beau.  600 € 
 
 
 

RR 48 LICINIA  A. Licinius Nerva 47 avant J.-C. Triumvir 
Tête laurée de la Bonne Foi à droite. R/. Cavalier à droite tenant un barbare 
par les cheveux. 
♦ Babelon II p.137 ; Cr 454/1 ; B 24a ; Syd 954a ; S 430 
Denier d'argent.               (3,82 g) 
Légère oxydation. Très beau/T.B.  350 € 
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RR 49 LICINIA  A. Licinius Nerva 47 avant J.-C. Triumvir 
Tête laurée de la Bonne Foi à droite. R/. Cavalier à droite tenant un barbare 
par les cheveux. 
♦ Babelon II p.137 ; Cr 454/1 ; B 24a ; Syd 954a ; S 430 
Denier d'argent.               (3,97 g) 
Flan étroit. T.B.  200 € 
 
 

RR 50 LOLIA M. lollius M. f. 45 avant J.-C. fils de Palicanus Monétaire 
Tête diadémée de la Liberté à droite. R/. Vue des Rostres (proues de 
navires) sur le Forum surmontées du subsellium (banc de la Tribune). 
Tribunes aux harangues. 
♦ Babelon 2 ; Cr 473 ; Syd 960 
Denier d'argent.               (3,80 g) 
Rare. Décentré au revers. Très beau.  1 000 € 
 
 

 
 

RR 52 LUCRELIA L. Lucretia Trio 76 avant J.-C. Monétaire 
Tête laurée de Neptune à droite, le trident sur l’épaule. Derrière la tête, 
XXXIIII. R/. Cupidon (Palæmon) chevauchant un dauphin à droite. 
♦ Babelon 3 ; Cr 390 ; Syd 78 
Denier d'argent.               (3,76 g) 
Patine mordorée. Très bea.  700 € 
 
 
 

RR 53 MALLIA Titus Mallius et Apius Claudius Pulcher 105 avant J.-C. 
Questeurs 
Tête de la déesse Rome à droite. R/. Victoire dans un trige au galop à droite. 
♦ Babelon (Claudia) 3 (Mallia ) 2 ; Cr 299 ; Syd 570 
Denier d'argent.               (3,91 g) 
T.B.  85 € 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RR 54 MAMILIA C. Mamilius Limetanus 84 avant J.-C. Monétaire 
Tête de Mercure à droite, le pétase ailé et caducée. N.  R/. Ulysse en matelot 
reconnu par son chien Argos. 
♦ Babelon 6 ; Cr 362 ;  Syd 741 
Denier dentelé d'argent.               (3,76 g) 
Avers décentré et deux coups de poinçon.  
Flan légèrement éclaté. Très beau.  800 € 
 

 
RR 55 MARCIA L. Marcius Censorius 84 avant J.-C. Monétaire 

Tête laurée d’Apollon à droite. R/. Le satyre Marsyas, le fils de Liber, barbu 
et nu marchant à gauche, saoul, tenant une outre sur l’épaule. Derrière, une 
colonne ornée d'une statue drapée. 
♦ Babelon 24 ; Cr 363 ; Syd 737 
Denier d'argent.               (3,57 g) 
T.B.  400 € 
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RR 58 MEMMIA Caius Memmius C. f. 60 avant J.-C. Monétaire 

Tête de Cérès à droite, coiffée d’une couronne d’épis et parée de boucles 
d’oreille. R/. Captif agenouillé à droite et attaché à un trophée d’armes 
orientales. 
♦ Babelon 10 ; Cr 427 ; Syd 920 
Denier d'argent.               (4,12 g) 
Flan large. Très beau.  500 € 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RR 60 NERIA Caius Nerius 49 avant J.-C. Questeur 
Tête de Saturne à droite, un harpon sur l'épaule. R/. Aigle légionnaire 
(aquila) entre deux enseignes militaires des Hastati et des Principes. 
♦ Babelon (Neria) 1 (Claudia) 7 et (Cornelia) 68 ; Cr 441 ; Syd 937 
Denier d'argent.               (3,81 g) 
Très bel exemplaire.  900 € 
 
 

RR 61 NORBANA Caius Norbanus 84 avant J.-C. Monétaire 
Tête diadémée de Vénus à droite.  Dans le champ, chiffres romains. R/. Epi 
de blé, faisceau de licteur et caducée. 
♦ Babelon 2 ; Cr 357 ; Syd 739 
Denier d'argent.               (3,94 g) 
Flan de forme oblongue. Très beau.  300 € 
 
 

RR 62 PAPIRIA Marcus Papirius  Carbo 139 avant J.-C. Monétaire 
Tête casquée de la déesse Rome à droite. Derrière la nuque, branche de 
laurier. Sous le menton, X. R/. Jupiter conduisant un quadrige à droite. 
♦ Babelon 6 ; Cr 276 ; Syd 423  
Denier d'argent.               (3,92 g) 
T.B.  100 € 
 
 

RR 63 PETILLIA Petillius Capitolinus 43 avant J.-C. Questeur avec 
Accoleius Lariscolus 
Aigle debout à gauche sur un foudre, les ailes éployées.  
R/. Temple capitolin hexastyle de Jupiter Optimus Maximus,  
richement décoré. De part et d'autre, S-F. 
♦ Babelon 3 ; Cr 487 ; Syd 1151 
Denier d'argent.               (3,96 g) 
Faiblesse de frappe sur la tête de l'aigle. T.B./Très beau.  800 € 
 
 

RR 65 PLAETORIA Marcus Plaetorius Cestianus 69 avant J.-C. Edile curule 
Tête tourelée de Cybèle à droite vêtue de la peau de lion. Sous le menton, un 
globe. Cordelette noueuse au pourtour. R/. Chaise curule dans une 
cordelette. Symbole. 
♦ Babelon 3 ; Cr 409 ; Syd 808 
Denier d'argent.               (4,04 g) 
Petit coup à l'avers. T.B./Très beau.  600 € 
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RR 66 PLAETORIA Marcus Plaetorius Cestianus 69 avant J.-C. Edile curule 
Buste juvénile (Fortuna) drapé à droite, les cheveux longs. Derrière la tête, 
Symbole. R/. Buste de la déesse Sors juvénile de face(fille ainée d’Apollon) 
avec la bulle autour du cou, tenant des deux mains une tablette inscrite. 
♦ Babelon 10 ; Cr 405 ; Syd 801 
Denier d'argent.               (4,00 g) 
Très rare. Faiblesse de frappe sur la tête à l'avers. T.B./Très beau. 2 000 € 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RR 67 PLANCIA Cneus Plancius 54  avant J.-C. Edile curule 
Tête de Diane Planciana à droite coiffée du pétase macédonien.  
R/. Bouquetin crétois. Derrière, carquois et arc. 
♦ Babelon 1 ; Cr 432 ; Syd 933 
Denier d'argent.               (3,89 g) 
Très beau.  400 € 
 
 

RR 68 PLAUTIA Publius Plautius Hypsaeus 58 avant J.-C. Edile curule 
Tête diadémée de Leuconoé, fille de Neptune. Derrière la nuque, dauphin. 
R/. Jupiter conduisant un quadrige au galop. 
♦ Babelon 12 ; Cr 420 ; Syd 911 
Denier d'argent.               (4,07 g) 
Très beau/T.B.  300 € 

RR 69 PLAUTIA Aulus Plautius 54 avant J.-C. Edile curule 
Tête tourelée de Cybèle à droite. R/. Bacchius à genoux  
tenant un chameau par la bride et une branche d'olivier . 
♦ Babelon 13 ; Cr 431 ; Syd 932 
Denier d'argent.               (3,82 g) 
Décentré. Très beau.  300 € 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RR 70 PLAUTIA Lucius Plautius Plancus 45 avant J.-C. Monétaire 
Tête de Méduse de face, les cheveux terminés par des serpents. R/. Aurore 
ailée volant à droite et conduisant les quatre chevaux du char du soleil. 
♦ Babelon 15 ; Cr 453 ; Syd 959 
Denier d'argent.               (3,88 g) 
Rare. Très beau.  1 000 € 
 
 

RR 71 POMPONIA Lucius Pomponius Cnaei filius 92 avant J.-C. Monétaire 
Tête de la déesse Rome à droite. R/. Bituitus debout dans un bige au galop 
tenant un boulier et le carnyx  et lançant un javelot. 
♦ Babelon (Pomponia) 7 (Domitia) 18 et (Licinia) 14 ; Cr 282 ; Syd 522 
Denier dentelé d'argent.               (3,86 g) 
T.B.  90 € 
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RR 72 POMPONIA Quintus Pomponia Musa 64 avant J.-C. Monétaire 
Tête d’Apollon laurée à droite. Derrière la nuque, rouleau posé verticalement 
dans son étui. R/. Clio (muse de l’Histoire) drapée debout à gauche, tenant 
un rouleau de la main droite, le coude gauche appuyé sur une colonne. 
♦ Babelon 11 ; Cr 410 ; Syd 813 
Denier d'argent.               (3,86 g) 
Rare. Trace de nettoyage. Très beau.  1200 € 
 
 

RR 74 POMPONIA Quintus Pomponia Musa 64 avant J.-C. Monétaire 
Tête d'Apollon laurée à droite. Derrière la nuque, deux flûtes en sautoir.  
R/. Euterpe (muse de la Poésie lyrique) drapée, debout à droite appuyée sur 
un cippe et tenant deux flûtes. 
♦ Babelon 13 ; Cr 410 ; Syd 814 
Denier d'argent.               (4,00 g) 
Rare. Coup sur la joue. T.B.  450 € 
 

RR 76 POMPONIA Quintus Pomponia Musa 64 avant J.-C. Monétaire 
Tête d’Apollon laurée à droite. Derrière la nuque, une étoile à huit branches. 
R/. Uranie (muse de l’Astronomie) debout à gauche, drapée, tenant sa robe 
de la main gauche et pointant de la main droite un bâton au-dessus d’un 
globe terrestre posé sur un trépied. 
♦ Babelon 22 ; Cr 410 ; Syd 823 
Denier d'argent.               (4,00 g) 
Rare. Faiblesse de frappe au revers. Très beau/T.B.  1000 € 
 
 

RR 78 PORCIA Marcus Porcius Cato 101 avant J.-C. 
Buste diadémé de la Liberté à droite. R/. Victoire assise à droite, tenant une 
patère et une palme. Sur le siège : ST. 
♦ Babelon 6 ; Cr 343 ; Syd 596 
Denier d'argent.               (3,95 g) 
Légèrement nettoyé. Très beau.  800 € 
 

RR 79 POSTUMIA Aulus Postumius Auli Filius Spirii nepos Albinus 74 
avant J.-C. Monétaire 
Tête voilée d’Hispania (l’Espagne) à droite, échevelée. R/. Romain debout à 
gauche, vêtu de la toge, entre une aigle légionnaire et un faisceau. 
♦ Babelon 8 ; Cr 372 ; Syd 745 
Denier dentelé d'argent.               (3,82 g) 
Patine de médaillier. Très beau.  650 € 
 

RR 80 POSTUMIA Caius Postumius  64 avant J.-C. Monétaire 
Buste de Diane à droite, les cheveux retenus par un petit chignon tiré en 
arrière, le carquois sur l'épaule. R/. Lévrier courant à droite. Dessous, lance. 
♦ Babelon 9 ; Cr 394 ; Syd 785 
Denier d'argent.               (3,93 g) 
Très beau.  300 € 
 

RR 81 POSTUMIA D. Postumius Albinus Bruti f. 44-43 avant J.-C.  
Un des meurtriers de César 
Tête de la Piété à droite parée de boucles d’oreille et d'un collier.  
R/. Deux mains jointes tenant un caducée ailé. 
♦ Babelon (Postumia) 10 et (Junia) 25 ; Cr 450 ; Syd 942 
Denier d'argent.               (3,87 g) 
Rare. Très beau.  600 € 
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RR 82 POSTUMIA D. Postumius Albinus Bruti f. 44-43 avant J.-C.  
Tête casquée de Mars barbu à droite. R/. Deux Carnyx (trompettes 
gauloises) en sautoir croisés. Bouclier ovale et un bouclier rond. 
♦ Babelon (Postumia) 11 et (Junia) 26 ; Cr 450/1a ; Syd 941 
Denier d'argent.               (3,93 g) 
Rare. Très beau.  500 € 
 

RR 83 QUINCTIA Titis Quinctius Flaminius 134 avant J.-C. Monétaire 
Tête casquée de la déesse Rome. Derrière la nuque, apex (coiffe religieuse de 
flamine). Sous le menton, XVI en monogramme. R/. Les Dioscures à 
cheval, cuirassés avec le manteau flottant sur l'épaule, coiffés d'un bonnet 
surmonté d'une étoile, tenant chacun une javeline transversale. Dans le 
champ au milieu, un bouclier macédonien. 
♦ Babelon 2 ; Cr 267 ; Syd 563 
Denier d'argent.               (3,89 g) 
Très bel exemplaire.  800 € 
 

RR 84 SATRIENA Publius Satrianus 74 avant J.-C. Monétaire 
Tête casquée de Mars à droite. Derrière la nuque, LXXXXIII.  
R/. Louve passant à gauche. 
♦ Babelon 1 ; Cr 388 ; Syd 781 
Denier d'argent.               (4,03 g) 
T.B./Très beau.  600 € 
 

 
RR 86 SCRIBONIA Scribonius Libo 54 avant J.-C. Monétaire 

Tête diadémée de Bonus Eventus à droite. R./ Le puit scribonien orné de 
deux lyres et de deux branches de laurier, en bas à droite, un marteau. 
♦ Babelon 8 ; Cr 416 ; Syd 928 
Denier d'argent.               (4,00 g) 
Flan irrégulier. Très beau.  400 € 
 

 
RR 87 SENTIA Lucius Sentius Caii filius 89 avant J.-C. Monétaire 

Tête casquée de la déesse Rome à droite. R/. Jupiter debout dans un 
quadrige à droite. Sous les chevaux, K. 
♦ Babelon 1 ; Cr 325 ; Syd 600 
Denier d'argent.               (3,87 g) 
Nettoyée frottée. T.B.  175 € 
 

 
RR 88 SULPICIA Publius Sulpicius Galba 69 avant J.-C. Monétaire 

Buste voilé et drapé de Vesta à droite. Derrière la nuque, S.C.  
R/. Instruments de sacrifice :  couteau, simpulum, hache sacerdotale ornée 
d'une tête de lion. 
♦ Babelon 7 ; Cr 406 ; Syd 839 
Denier d'argent.               (3,81 g) 
Décentré. Très beau.  500 € 
 

 
RR 89 TITURIA Lucius Titurius 88 avant J.-C. Monétaire 

Tête nue et barbue du roi Sabin Tatius à droite. Sous le menton,  
palme. R/. Deux guerriers enlevant deux Sabines . 
♦ Babelon 2 ; Cr 344 ; Syd 698 
Denier d'argent.               (3,65 g) 
T.B.  145 € 
 

 
RR 91 VALERIA Lucius Valerius Acisculus 46-45 avant J.-C. 

Tête d'Apollon Soranus (Apollon du destin), diadémée à droite,  
les cheveux calimistrés. Au-dessus, une étoile. Derrière la nuque,  
acisculus (petite pioche). R/. Valeria Luperca ou Europe assise à  
droite sur un taureau . 
♦ Babelon 17 ; Cr 474 ; Syd 998 
Denier d'argent.               (3,78 g) 
Petit coup à l'avers. T.B./Très beau.  800 € 
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RR 93 VETURIA Tiberius Veturius 129 avant J.-C. Monétaire 

Buste casqué et drapé de Mars à droite. Derrière la nuque, X.  
R/. Scène de serment : deux guerriers prêtent serment au-dessus  
d’un porc, tenu par un troisième personnage agenouillé au milieu. 
♦ Babelon 1 ; Cr  234 ; Syd 527 
Denier d'argent.               (3,94 g) 
Graffiti au revers. Très beau.  350 € 
 

 
 

 
RR 96 VIBIA Caius Vibius Caii filius 43 avant J.-C. Monétaire 

Masque de Pan à droite. R/. Mains jointes tenant un caducée. 
♦ Babelon 22 ; Cr 451 ; Syd 944 
Denier d'argent.               (3,62 g) 
Traces d'oxydation. Très beau.  400 € 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


